Agenda - Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 5 Ty Hywel Sarah Beasley

a fideo gynadledda drwy Zoom Clerc y Pwyllgor

Dyddiad: 15 lonawr 2026 0300 200 6565

Amser: 09.30 Seneddlechyd@senedd.cymru

Rhag-gyfarfod preifat
(9.00-9.30)

Cyfarfod cyhoeddus
(9.30-11.00)

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(9.30)

2 Gwella mynediad at gymorth i ofalwyr di-dal: sesiwn dystiolaeth

gyda chynrychiolwyr byrddau iechyd lleol

(9.30-11.00) (Tudalennau 1 - 14)
David Watkins, Arweinydd Gofalwyr Corfforaethol, Bwrdd lechyd Prifysgol
Cwm Taf Morgannwg

Chris Ball, Rheolwr y Rhaglen Heneiddio'n Dda, Bwrdd Partneriaeth
Rhanbarthol Caerdydd a'r Fro

Suzie Becquer-Moreno, Arweinydd Gofalwyr, Profiad Cleifion, Bwrdd lechyd
Prifysgol Caerdydd a'r Fro

Briff ymchwil
Papur 1 - Ymateb Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Caerdydd a'r Fro i’r
ymgynghoriad

3 Papurau i'w nodi
(11.00)

"(’% Senedd Cymru

Welsh Parliament



3.1

3.2

3.3

Llythyr gan y Pwyllgor Deisebau ynghylch P-06-1240 - Gwella gwasanaethau
iechyd i bobl ag epilepsi sy'n byw yng Nghymru
(Tudalen 15)

Llythyr gan Brif Weithredwr GIG Cymru ynghylch Fframwaith Cynllunio GIG
Cymru 2026-29: Cefnogi trefniadau llywodraethu, cynllunio ariannol a
dyraniad byrddau iechyd

(Tudalennau 16 - 58)
Llythyr gan y Pwyllgor Deisebau ynghylch Deiseb P-06-1550: Rhowch y
cyffur Xonvea ar y rhestr fformiwlau ar gyfer rheoli cyfog a chwydu yn ystod
beichiogrwydd

(Tudalennau 59 - 60)

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o weddill y cyfarfod
(11.00)

Cyfarfod preifat
(11.00-12.00)

Gwella mynediad at gymorth i ofalwyr di-dal: trafod y dystiolaeth
(11.00-11.15)

Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Oedolion Terfynol Sal (Diwedd Oes):
trafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol
(Memorandwm Rhif 3)

(11.15-11.45) (Tudalennau 61 - 67)
Papur 2: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif

3). Bil Oedolion Terfynol Sal (Diwedd Oes) - Nodyn Cyngor Cyfreithiol
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2) a Bil

Oedolion Terfynol Sal (Diwedd Oes)- Nodyn Cyngor Cyfreithiol

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol - Nodyn Cyngor Cyfreithiol



https://sbms/cy/documents/s169649/Memorandwm%20Cydsyniad%20Deddfwriaethol%20Atodol%20Memorandwm%20Rhif%202%20a%20Bil%20Oedolion%20Terfynol%20Sl%20Diwedd%20O.pdf
https://sbms/cy/documents/s169649/Memorandwm%20Cydsyniad%20Deddfwriaethol%20Atodol%20Memorandwm%20Rhif%202%20a%20Bil%20Oedolion%20Terfynol%20Sl%20Diwedd%20O.pdf
https://sbms/documents/s164024/Legal%20Advice%20Note%20on%20the%20Terminally%20Ill%20Adults%20End%20of%20Life%20Bill.pdf

Atal iechyd gwael - gordewdra: dadansoddiad o ymateb
Llywodraeth Cymru i’r adroddiad

(11.45-12.00) (Tudalennau 68 - 92)
Papur 3 - Ymateb Llywodraeth Cymru i’r adroddiad ar yr ymchwiliad: ‘Atal
iechyd gwael - gordewdra’

Papur 4 - Nodyn ar ymateb Llywodraeth Cymru i’r adroddiad ar yr

ymchwiliad: ‘Atal iechyd gwael - gordewdra’



Eitem 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



HSC(6) 70-26 Papur 1/Paper 1

‘ BWRDD PARTNERIAETH
RHANBARTHOL
CAERDYDD AR FRO
CARDIFF & VALE
.. REGIONAL PARTNERSHIP

BOARD

Cyflwynwyd yr ymateb i ymgynghoriad y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol ar

Gwella mynediad at gymorth i ofalwyr di-dal

This response was submitted to the Health and Social Care Committee consultation on

Improving access to support for unpaid carers.

UC24: Ymateb gan: Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Caerdydd a’r Fro | Response from:
Cardiff and Vale Regional Partnership Board

Cardiff and Vale of Glamorgan regional response

Senedd Inquiry into “Improving access to support for unpaid carers”

Submitted by Cardiff and Vale Regional Partnership Board.

The evidence is submitted on behalf of multiple-organisations who form the regional
partnership for unpaid carers within Cardiff and the Vale of Glamorgan. These include,
the Health Board, Local Authorities, Third Sector and people with Lived Experience.

Consent has been given by all participants to include their evidence in a regional
response.

Below is the response to the key lines of inquiry:

1. The main barriers faced by unpaid carers in accessing the support they need;
including any specific challenges for carers based on factors such as age,
ethnicity or where they live;

o We have a strong network of leads in Cardiff and Vale through the Unpaid
Carers Board and commitment to the Unpaid Carers Charter, this
includes commissioning of information and advice services for unpaid
carers. In 2024/25, our Carers Information Service supported 1,989
unpaid carers across Cardiff and the Vale of Glamorgan. Support was
provided to unpaid carers of all ages, accessing information and advice
through education and Young Carers Services.

o Locally the challenge lies in effectively recognising and responding to a
diverse population in Cardiff in particular, where we think there is under
reporting/self-identification within specific communities. According to
the 2021 Census, 88.53% of unpaid carers in Cardiff and Vale identified
as White, while 11.47% identified as being from ethnic minority
backgrounds. This compares with 16.7% of the overall population in the
region identifying as ethnic minority, suggesting potential
underrepresentation of these groups in carer data.

Tudalen y pecyn 11


https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-iechyd-a-gofal-cymdeithasol/
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=46313
https://senedd.wales/committee/737
https://business.senedd.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=46313

o

‘ BWRDD PARTNERIAETH
. RHANBARTHOL

CAERDYDD AR FRO

CARDIFF & VALE
.’ REGIONAL PARTNERSHIP

BOARD

A continuing barrier is unpaid carers not identifying themselves and not
being encouraged to recognise themselves as a carer when accessing
other services.

For those who provide 24/7 care, it can also be challenging to leave their
cared for to access support for themselve
[...]
onal constraints.

o

We continue to actively review available data on needs and engage with
communities which has proved positive in supporting over 30 events and 2000
people affected by dementia. However, data and engagement often rely on self-

Tudalen y pecyn 13



‘ . BWRDD PARTNERIAETH
. RHANBARTHOL

CAERDYDD AR FRO

CARDIFF & VALE
.’ REGIONAL PARTNERSHIP

BOARD

identification as an unpaid carer which is particularly challenging among seldom
heard groups.

Increasing the availability of training for carer awareness and carer rights to
enable health and social care staff to actively support unpaid carers. This work is
being developed further through our Carer Friendly accreditation and dedicated
Dementia Learning and Development Team in Cardiff and Vale.

John’s campaign is being rolled out within hospital wards and is proving
beneficial to the unpaid carers to understand the care to continue at home when
discharged.

Tudalen y pecyn 14



HSC(6) 70-26 PTN1

Y Pwyllgor Deisebau Bae Caerdydd, Camtﬁ;g- 1

Deisebau@senedd.cymru

Petitions Committee senedd.cymru/SeneddDeisebau
0300 200 6565

Welsh Parliament

Peter Fox AS Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN
Petitions@senedd.wales
Cadeirydd senedd.wales/SeneddPetitions

0300 200 6565

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

5 Rhagfyr 2026
Annwyl Peter,
Deiseb P-06-1240 Gwella gwasanaethau iechyd i bobl ag epilepsi sy'n byw yng Nghymru

Cyfarfu'r Pwyllgor Deisebau ar 8 Rhagfyr a bu'n trafod y ddeiseb uchod, a gyflwynwyd gan Janet
Paterson.

Nododd yr Aelodau fod y ddeiseb hon wedi cael ei hystyried sawl gwaith, a gwnaethant groesawu'r
ffaith bod Llywodraeth Cymru wedi cymryd camau sylweddol i ymdrin a phryderon y deisebydd. Gyda
hynny, cytunodd yr Aelodau i gau'r ddeiseb, gan ddiolch i'r deisebydd, ac i rannu’r ohebiaeth
ddiweddaraf a chi, fel Cadeirydd y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol, o gofio y gallai hwn fod yn
faes y bydd eich pwyllgor yn awyddus i fynd ar ei drywydd.

Mae'r manylion llawn am drafodaeth y Pwyll
[...]
lementation of the national approach to Interventions not
normally undertaken (INNU) - continue to implement ongoing
recommendations throughout 2025/26.

Remove and propose performance managementvia
optimisation framework




86 ukoad A uajepn

Ensuring full compliance with straight to test guidance

Remove as included in the rolled over Cancer National
Optimal Pathway (NOPs in Cancer action

Improving Value,
Optimising
Outcomes, &
minimising
Variation

Ensure progress with the implementation of Value & Sustainability Board
High Value High Impact pathway - Arthroplasty (Hip & Knee).

Remove and propose performance managementvia
optimisation framework




HSC(6) 70-26 PTN3

Y Pwyllgor Deisebau Bae Caerdydd, Cﬁtﬁtﬁ;&- 3

N oy e . Deisebau@senedd.cymru
Petitions Committee senedd.cymru/SeneddDeisebau
0300 200 6565

Welsh Parliament
Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN

Petitions@senedd.wales
Peter FOX AS senedd.wales/SeneddPetitions

0300 200 6565
Cadeirydd

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

7 lonawr 2026
Annwyl Peter

Deiseb P-06-1550 Rhowch y ¢yffur Xonvea ary rhestr flormiwlau ar gyfer rhedli cyfog a chwydu yn
ystod beichiogrwydd

Cyfarfu'r Pwyllgor Deisebau ar 8 Rhagfyr a bu'n trafod y ddeiseb uchod, a gyflwynwyd gan Sarah
Spooner.

Gwnaeth yr Aelodau oedi am ennyd i gydnabod y menywod a rannodd eu profiadau ingol o
Hyperemesis Gravidarum (HG) a'r effaith ar eu teuluoedd.

Cytunodd yr Aelodau vy dylid ysgrifennu at Grwp Strategaeth Feddyginiaethau Cymru i'w annog yn
gryf i ailystyried y penderfyniad cynharach a pharhau i edrych ar y mater hwn, gan dynnu sylw at
dystiolaeth y deisebwyr a phwysleisio na ddylai cost fod y prif ffactor sy'n llywio’r penderfyniad yn yr
achos hwn.

Cytunodd y Pwyllgor hefyd i rannu'r holl dystiolaeth a ddarparwyd gan y deisebwyr ar ragnodi
Xonvea ac iechyd mamau yn ehangach a chi, fel Cadeirydd y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol,
er gwybodaeth i'ch pwyllgor.

Bydd y ddeiseb yn cael ei chadw ar agor wrth i'r Pwyllgor ddisgwyl ymateb ga
[...]
i'r amlwg drwy'r gwerthusiad annibynnol parhaus o'r
cynnig i holl blant ysgolion cynradd.

Goblygiadau Ariannol: - Dim ar hyn o bryd - byddai angen defnyddio cyllidebau
presennol i dalu am unrhyw gynnydd yn y dyfodol i'r gyfradd uned UPFSM pe
cytunid ar hynny.

Argymhelliad 18

Dylai Llywodraeth Cymru weithio gyda rhanddeiliaid perthnasol i archwilio
dichonoldeb creu cyfeiriadur o gyfleusterau cymunedol hygyrch.

Ymateb: Gwrthod

Mae Cynllun Cyflawni Pwysau lach: Cymru lach ar gyfer 2025-27 yn nodi ystod o
gamau gweithredu i greu newid parhaol, drwy ddull system gyfan sy'n sicrhau

Tudalen1 Y pecyn 83



Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol - Atal lechyd
Gwael — Gordewdra ar Strategaeth Pwysau lach : Cymru lach 2019 Llywodraeth Cymru

bod symud yn cael ei ymgorffori yng ngwead ein bywydau bob dydd ledled
Cymru. Mae hyn yn cynnwys cael gwared ar rwystrau i gyfranogiad, yn enwedig
ar gyfer grwpiau sydd wedi'u tangynrychioli fel y rhai ag anableddau.

Partneriaid lleol sydd yn y sefyllfa orau i gyfeirio at gyfleusterau cymunedol
perthnasol yn effeithiol, yn seiliedig ar wybodaeth leol gynhwysfawr, addasrwydd,
ac anghenion y boblogaeth, i sicrhau'r defnydd gorau o asedau cymunedol.

Goblygiadau ariannol - Amherthnasol

Tudaleny pecyn 84



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 84



	Agenda
	2 Gwella mynediad at gymorth i ofalwyr di-dâl: sesiwn dystiolaeth gyda chynrychiolwyr byrddau iechyd lleol
	Papur 1 – Ymateb Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Caerdydd a'r Fro i’r ymgynghoriad (Saesneg yn unig)

	3.1 Llythyr gan y Pwyllgor Deisebau ynghylch P-06-1240 – Gwella gwasanaethau iechyd i bobl ag epilepsi sy'n byw yng Nghymru
	3.2 Llythyr gan Brif Weithredwr GIG Cymru ynghylch Fframwaith Cynllunio GIG Cymru 2026-29: Cefnogi trefniadau llywodraethu, cynllunio ariannol a dyraniad byrddau iechyd
	ADPB208.tmp
	Contents


	3.3 Llythyr gan y Pwyllgor Deisebau ynghylch Deiseb P-06-1550: Rhowch y cyffur Xonvea ar y rhestr fformiwlâu ar gyfer rheoli cyfog a chwydu yn ystod beichiogrwydd
	6 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Oedolion Terfynol Sâl (Diwedd Oes): trafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3)
	7 Atal iechyd gwael - gordewdra: dadansoddiad o ymateb Llywodraeth Cymru i’r adroddiad
	Papur 4 - Nodyn ar ymateb Llywodraeth Cymru i’r adroddiad ar yr ymchwiliad: ‘Atal iechyd gwael - gordewdra’






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel 

a fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: 15 Ionawr 2026 

Amser: 09.30 - 12.02

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15906 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 
Mabon ap Gwynfor AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Chris Ball, Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Caerdydd a'r Fro 

Suzie Becquer-Moreno, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r 

Fro 

Staff y Pwyllgor: 

Sarah Beasley (Clerc) 

Karen Williams (Dirprwy Glerc) 

Amy Clifton (Ymchwilydd) 

Claire Butterworth (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

 

http://senedd.tv/


 

 

2 Gwella mynediad at gymorth i ofalwyr di-dâl: sesiwn dystiolaeth gyda 

chynrychiolwyr byrddau iechyd lleol  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Cym Taf Morgannwg, 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro a Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Caerdydd a'r 

Fro. 

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Llythyr gan y Pwyllgor Deisebau ynghylch P-06-1240 – Gwella gwasanaethau 

iechyd i bobl ag epilepsi sy'n byw yng Nghymru  

3.1.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.2 Llythyr gan Brif Weithredwr GIG Cymru ynghylch Fframwaith Cynllunio GIG Cymru 

2026-29: Cefnogi trefniadau llywodraethu, cynllunio ariannol a dyraniad byrddau 

iechyd  

3.2.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

3.3 Llythyr gan y Pwyllgor Deisebau ynghylch Deiseb P-06-1550: Rhowch y cyffur 

Xonvea ar y rhestr fformiwlâu ar gyfer rheoli cyfog a chwydu yn ystod 

beichiogrwydd  

3.3.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

5 Gwella mynediad at gymorth i ofalwyr di-dâl: trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 



 

 

6 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Oedolion Terfynol Sâl (Diwedd Oes): 

trafod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 3)  

6.1 Adolygodd ac ystyriodd y Pwyllgor oblygiadau Memorandwm Deddfwriaethol 

Atodol Rhif 3 i lywio’r gwaith o baratoi'r adroddiad drafft.    

7 Atal iechyd gwael - gordewdra: dadansoddiad o ymateb Llywodraeth 

Cymru i’r adroddiad  

7.1 Adolygodd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru.  


